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' Nem ette meg a kutya a telet, 
ahogy a példaszó mondja. Sűrű hó
réteg fehér párnája fedi a földet, az 
aivó életet s a förgeteges időkben 
még az ebet sem veri ki a magyar 
de maga is „tűz mellé, házba szorul-.

Hosszú téli estéken ugyan ráér a 
gazda, hogy gondolkodjék múltakról, 
jövendőkről, arról a szomoruságos 
sorsról, mely osztályrészül jutott vala- 

. mennyiünknek, akik szerencsétlenül 
rossz korban, rossz csillagzatok alatt 
születtünk. . * '

De gondolkodunk-e igazában'?' 
Vagy már annyira elfásultunk, hogy 
kilátástalan helyzetünkben elrejtjük 
fejünket, mint a strucc-madár, mikor 
végkép kimerülve megérzi, hogy nincs 
menekvés az üldözők elől.

Reménységünk mécsei a sötét 
gazdasági helyzetben alig-alig pislog-

■ nak már; nem akarjuk és nem kívá
natos, hogy azok teljesen kialudjanak. 
A kor szellemében van, hogy a ret
tentő megpróbáltatások között meg
gyengül az akarat ereje és mindenki

■ csodára vár, de maga nem mozdul, 
nem tesz semmit, hanem csak panasz
kodik és másban keresi a hibát, kor
mányt és politikát okoz.

A tél hava, a közömbösség ké
nyelmes, rideg takarója pedig ráborul 
a leltekre, a „kuckó mélyén alszik a 
magyar-.

De az állapot, — be kell valla
nunk — nem ok nélkül van. Mikor 
mindenki azt látja, hogy hiába a 
megfeszített munka, a több és jobb 
termelés, mert hiányzik a megfelelő 
áron való értékesítés lehetősége, a 
mezőgazdasági terményeknek, állatnak 
nincs ára s nincs reménység sem arra, 
hogy a végzetszerűen megindult össze
omlás meggátolható legyen.

A magyar gazdasági élet általá
ban — nemcsak a mezőgazdaságot,' 
kereskedelmet, ipart 'gondoljuk -- ez 
időszerűit a bukás, az csőd szélén' 
all Ezt kétség nélkül meg kell álla
pítani mindenkinek, aki gondolkodni 
tud és akar.

Valami szorongó érzés, bántó 
nyugtalanság fogja el mindazok lel
két, akiknek van még veszteni va
lójuk, de — sajnos — ezek az I

toll & beszéd embere is, mert minden

Társadalmi, és politikád hetilap

Felelős szerkesztő:
Dr. SOIOffl Kátttt
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buziig , tisztában elhangzó ■
szó és az önbizalom süket
fülekkel fa en'.Intést és jó
tanácsot gtófeO taligát a békét- I 
lenséget szitók, zavfrt \csinálók sza
vára, akik után a Zavarosban szeret- ■ ■ 
nének halászni. :

A tél rtt az alvó magyar
reménység ve&ét, ez nem ok “az 
elcsüggedésre, a kétségbeesésre. és a 
kétségbeesés tdta tanácsok megfogad 
dására. A tél nem tarthat örökké. 
W ilyen népet mely ez< 
„verzivatarai- között meg

ét ’ 
szofcilk 

dacc

meg nem öl

össze azért kemény 
<te ökleinket is.

g ezt a vértelen, 
osabb életharcot,

nem a tenguk , javáért, hanem gyer
mekeinkért, w unokákért, akik ha mi 
kitartunk: megérik a tél elmúlását, a 
maggar tavasz klfakadását ‘

Akik pedig az élen állnak és bi
zonyára tudatában vannak a kétségbe
ejtő állapotnak, vigyázzanak és dől- 

, gozzanak, mert minden legkisebb 
mulasztás vagy könnyelmű lépés mil
liókat sújt ' 5.

ItaljilMipi íz Kjiiztsiitta.

neK I 
ható 
je

ni a to

ll
mint a helyi viszonyok jobb ismerője, ebbe a 
tlegtlktletesebbra betakapcsolődhatmta

tanát
nagy ...
Egy év, 
halnak,

Irta; Qyalogh Géza.

ihnaL lassan, de biztosan őröl- 
étlődik a Minden- 

jének ez a legtel- 
Erezzük, hogy Ismét 
megrövidült ' az em- 

--k egy tűnő pH- 
mégis roppant 

.^ó küzdelmében, 
jók születnek, meg- 

felfogások változ- 
nemcsak emberek, 

társadalmi osztályok 
ak, ezáltal erőtlenné 

ujesztendőbe, 
eket, uj tervek

existenctak
és ki

Devecser, Klapka-ucca 16.
TELEFONOS.

Ide intéwndök a lapot érdeklő mimfoa- 
nemű kőkemények .

■ Hasi bankiabbágsoSíssk, akiknek helyzete 
sok tekintetben a 48-as idők előttinél is ne
hezebb, mert — iga«8 annak idején lírának tel
tétien szolgája volt — előnye volt abban* 
hogy megélhetése biztosítva volt ;

Szomorú remények táplálják ma gazda
társadalmunk zömét, aj? a gazdasági légWr, 
amely ezt körülveszi a krízisek előjelei, amely 
megnyithatja a kisemberek csődjét. Az elmúlt

1 . Évekkel ezelőtt
a mez '' az alapját
a töbh meg. Sok-sok ne-
SS.X,—,‘SglStt & 

start, arnteor a mezőgazdaság,

AHAHa hamu 
a szervezet

ive, amelyet azután Csak 
anép kö^arfasáflitaa ssj- 

nálatos en felfogása, amikor a pro-
düktte improduktív jövedelmi ho
zott. Most tehát, amOror a krízisnek már a 
lépcsőjénél tartunk, kellő realitással tárjuk' fel 

■ a helyzetet és ennek előidéző okait, lássuk 
meg a‘ bajok fóforrását, amely a mezőgazda
sági hitel, a termények értékesítésének és-be
szerzésének bámulata szervezetlensége foly
tan előállott s mondjuk meg, hogy a földmt- 
vesnép további tétlen nézése az egész gazda
társadalom csődjét fogja előidézni.

A „többtermelés" égisze alatt igen ke
vés gazda kerülte el az' eladósodást Néhá
nyat fári a saját könnyelműsége, de « legtöbb 
a' sájat• iiíbájfe kívül az őt körülvevő gazda
sági berendezkedés következében jutott .a hí
nárok labirintusába. A plutökráda nem a 
gazda, hanem ő saját maga szempotját nézte, 
nem számolt a mezőgazdaság természetével s 
a gazda összes hitelét üzemi és személyi hi
tellé. minősítette szemben a felmondhatattan- 
sággal egybekötött ingatlan hitellel, amelyben

d&ának az előmozdítója az a bizonyos 3 hó
napos váltó, mert a gazdának rendszerint há
rom hó után ép úgy nincs pénze, mtat előtt. 
Ehhez járul még az a sok idő és költség- 
veszteség Is, amelyet e rövidlejáratu „vígpr 
catrdjialis* adóslevél megkövetel Az eladta-* 
dás további óta a Személyi-, üzemi- és ingat
lanhitel •- sarteteH összekeverése, továbbá a 
reálörökös&déseB alapuló
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működő intézetekre, legfőképpen az OKH-ra.
Nagy. horderejű az értékesítés szerve

zetlensége, hiába a befektetés, a jó termés, 
ha az értékesítés szervezetien, akkor a leg
törekvőbb gazda is elveszti a további hala
dástól a kedvét. Ott varrnak e tekintetben a 
szép dán példák, amelyeket a hazai viszo
nyokra alkalmazva a legtökéletesebben meg

le i

nak elejét lehetne venni. .
Mindezen kérdésekre a gazdatárssdatom 

érdekében siessünk megoldást keresni, hogy a 
nagy katasztrófa elkerültessék s ezek után 
reméljük, hogy illetékes helyen is kellő reális 
átgondolás tá:gya lesz a magyar föld sorsa, 
mert csak ezek után hozhat az ujesztendő a 
szegény bankjobbágyainknak egy jobb és 
szebb ujesztendőt.

Január 6.
‘ ; ; <.. .

- A szőlősgazdák nagygyűlése. A Ma- 
esülete rend- 

Merme- 
szőlős- 
rnstrá- 
terhek 
január 

an tárt
somlói 

lesz-e valaki ezenszőlőbirtokosok közül jelen----- - .
a gyűlésen? Mert panaszkodni eleget panasz
kodnak s joggal, a nagy terhek miatt, azon
ban nem igen láttuk, hogy meg is mozdultak 
volna érdekeik megóvására. Hát most itt volna 
az alkalom, hogy a somlóvidéki érdekeltség 
is tenne valamit a maga és a Somlóhegy ér
dekében. Mert néhány év óta nagyon vissza
fejlődött a somlói borexport, a legutóbbi szü
ret óta is igen csekély eladás történt.

— őskori' lelet. Ezen a elmen beszá
molt már a Devecseri Újság a somlóvásár- 
helyi kápolnadomb alatti bronzkori leletről. 
Azóta a másik halomsírt is feltárta HM 
Gyula muzeurni igazgató és az ott talált 
hamvveder töredékekből és vas lószerszá-

. mokból megállapította, hogy az elsővel egy
korú temetkezési helyről van szó. Innen jött 
elő darabokban egy cseréptál, melyen lovat, 
szarvast, madarat és egyébb állatokat mintázó 
díszítések voltak látható^. Kérjük ' lapunk ol
vasóit, ha a környéken hasonló leletekről tud
nának, jelentsék azonnal a Veszprémvárme- 
gyei Múzeumnak.

— Devecser és Vidéke Hitelszövetkezet 
• igazgatósága mint tnegirtuk, legutóbb újjá ala
kult. Mint most illetékes helyről közük velünk, 
ez az átalakulás csak ideiglenes jellegű, a 
mennyiben a január hó végén megtartandó 
közgyűlés fog véglegesen igazgatóságot és 
tisztikart választani.

— Színészet. Ibmpos Péter, a nálunk 
régebbről ismert szinigazgazgató társulatával 
Devecserbe , érkezett s előadásait szombaton 
este kezdi a .Zenebona*1 cimü táncos operettel 
a Gaál-féle mozihelyiségben.

— Műsoros est Ajkán. Az ajkai iparos 
és polgári olvasókör december ,26-án szini- 
előadással egybekötött családi összejövetelt 
tartott. Előadásra került Csathő: Te csak pi
pálj Ladányi 3 felvonásos színdarab, melyet 
a műkedvelők igen nagy sikerrel adtak elő. 
Különösei) kitűntek Sípos János (Ladányi), 
Sípos Eszti (Linka), Kiss Jolán - (Katica), Hor
váth Lajos (Darázst stb.

— A balatoni fürdők forgalma tekinte
tében a m. kir. kereskedelemügyi miniszter 
arról értesíti a Balatoni Szövetséget, hogy kü
lönös figyelemmel kíván gondoskodni arról, 
hogy a Balaton a jelentősebb dunántúli váro
sokból is megfelelően megközelíthető,. lehető
leg egy nap alatt kényelmesen megjárható le
gyen. A legutóbbi nyári menetrend egybeállí
tásánál is e szempontra különös figyelmet for
dított és gondoskodni kíván arról, hogy a 
jövő nyári menetrend keretében, lehetőleg 
még kedvezőbb vonatösszeköttetések létesül
jenek. Utal azonban a miniszter arra, hogy a 
szövetség felterjesztéseiben szereplő városok 
fele része a Balaton szempontjából oly ked
vezőtlen, hogy a mai forgalmi berendezések 
mellett teljesen kielégítő vonatösszeköttetes 
minden irányban-a legjobb akarat mellett sem 
létesíthető. A helyzet ugyanis az, hogy a du
nántúli fővonalak' iránya Budapest felé hú
zódik, a helyiérdekű vonalak pedig a vidéki 
városok megközelítése érdekében épültek, te
hát gyökeres változásoknak kell bekövetkez
niük, hogy a Balaton fejlődése biztosittassék.

dekü vonalnak a Balaton érdekében való át
építése Volna kívánatos, amelyre vonatkozó
lag életrevaló tervek vannak, csak a 'pénz-

közlekedés megindulhasson. - - ■ *
- Felborult az autóbusz. A hirtelen be-

Benne mit .

Hiányzott a lány, a.virág,,
De megvolt a járom- 
Skoszor könybe veszett el a

- Tündérmesés álom.

Nagy robot volt a tavaszom,
Szegénység a párnám;
Mintha ezt a világot csak 
Elítéltként járnáth. ''

S mégis oly szép most e múltnak 
Minden pici napja,
Ha lelkemben -1 fclsugárzik
Édes-anyám arca.

Mert Te voltál a kincs helyett 
Ifjúságom éke;
És a legszebb lány helyett is 
Tündérmesék szépe. 

928. dec. 30.
Jfífeww’ jPere/u?

■lilíllííll

Még mindig nem szűnt meg 
a 36 szálékos adókaroat.
Az érvényben levő szabályok szerint az 

a fél, aki általános forgalmiadóját az adókive
tési időszak leteltét követő 15 nap alatt, vagy 
a terhére fizetési meghagyással kiszabott ál
talános forgalmiadót a fizetési meghagyás 
kézbesítésétől számított ugyancsak 15 nap 
alatt be nem fizeti, a késedelem minden meg
kezdett hónapjára a fizetendő adó 3 Százalé
kát köteles adópótlék címén megfizetni, ha a 
késedelem 1 hónapot meghalad.

Ha a késedelem 8 napnál nem több, az 
adópótlékot a kellő időben be nem fizetett 
adó 05 százalékában, ha 15 napnál nem na
gyobb 1 százalékában, ezentúl, de egy hóna-

• pon belüli kesedelem esetén az adó 2 száza- 
. lékában kell megállapítani. Az előlegfizetések

elmulasztása az adó késedelmes fizetésével 
azonos elbírálás alá esik.

Amint a fentiekből kitűnik, a késedelem 
bizonyos vonatkozásaiban a lerovandó .adó
pótlék “ nevet viselő késedelmi kamat pro’ 
anno 36 százalék késedelmi kamatot követel
nek a fennálló szabályok a befizetés pontos 
időoen való elmulasztása esetéq.

A most ismertetett szabályozással szem- 
_ ; ben, amint ismeretes, az erre hivatott testü

letek már ismételten tett tek n Mmuló H, 
pésekel, hogj) a lerovandó .ker«ketí«lmi ka-

- ' mát azokban a viszonyútokban, ahol a . 24
százalék, illetve 36 százalékos évi kamatnak 

1 felel meg, messzemenően csökkentessék. Köz- • 
tudomásu, hogy Va 
téri államtitkár ebben a 
kormány nevében határozott

• iiogy a kormány a fent
- a késedelmi kamat nte 

eddig fennállott sí
. nászok figyelembe vé

- ’ Annak, hogy az államtitkár ott a nyitatkoza-
tot megtette, most már jó hosszú ideje. Mind- 
XXgváTkeltő2

’ ami érthetően általános m _

Piaci gabona Irak.
■ 8Buza ' 23—23*30P Zab- - 
SS: BS.

• ■. ■

liíilB

— Választás. A nyugdíjazás folytán meg
üresedett kislődi körjegyzőségben december 
29-én Bela/c Endre járási főszolgabíró el-' 
fiöklete alatt megtartott választáson Já
nos kislődi.adóügyi jegyző választatott meg 
egyhangúlag körjegyzővé, kit a községek ré
széről Jf’elkt Viktor és HgivdgMr Pál es
peresek lelkes szavaikkal üdvözölték, kérvén 
az uj jegyzőt arra, hogy a optetaü nehéz, sú
lyos viszonyok közepette ne «ak tisztviselője, 
de jóakaró, támogató, tnegértÖ barátja fe te
gyen a községei poj " ' '

— Felolvasó 
kívüli népmúve 
ben dec. 20-án dr. 
nők .Magyarország kittből 
mén tartott m<" 
adást. Bikái 1 .
lődés szükségességét is. ^hasznát fejtegette 
nagyhatású felszólalásában. Január 3~án Mot- 
Mr József a trágyázásról, JVagy János pe
dig a madarak hasznáról tartottak előadást 
F. hó ÍO-én este 1 ómkor dr. Bxalay László 
főorvos folytatja nagyjeta előadássoro-

■■■ ” ..................... hatása**
a ,Ku- 

e Ifl. Egye-
-

t védelme. A 
törvény- 

mivelésügyi 
. kérdés előbbre 

t természeti ’ ’

ri iskolán- 
kereté- 
jb. el- 

___ ,9 _ te* ci- 
lélyen szántó^ nagyhatású elő- 
Péter iflrMtó pedig a műve-

setét „Az élvezeti ciki
S&£2&MS?i 

kötet helyiségében.
— A természeti 

természeti emlékek v 
tervezet készült k 
minisztériumban, ai 

jutott és 
mint a

kincsein- • 
baolt- 

A 
meg

ölésé- 
mínt 

kérte.
«t ar- 
u or- 
ndyek 

természeti 
megtnertéaé-

csütörtökön

ess
fit-18 Jí0fB8B8
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----- Szilveszteri 'tréfa. Ősi szobás, hogy 
mikor az esztendő legutolsó perce is lepereg 
n végtelenség óráján, akkor egy pillanatra el
alszanak a lámpák. így volt ez az idén Szil
veszter éjszaka Devecserbén is, azzal a cse
kély különbséggel, hogy éjfél helyett 1 órakor 
aludtak el a villanylámpák. Hiába no: talán 
még a villanygépek is tudják, hogy mi min- I 
denben hátrább vagyunk ~— legalább egy 
órával.

— Betörés. Hinger Kálmán ajkai hen-: 
tes és mészárosmesternek a Vörösközben levő 
fióküzletébe a múlt szombaton éjjel eddig is
meretien egyén betört. A sok jóféle szalámik 
helyett csak a kasszában levő néhány pengőt 
vitte el. A nyomozás megindult.

— Erzsébet Királyné Szálló Budapest, 
V. Egyetem-utca 5. Elsőrangú családi szálló 
a Belváros központján. 100 szoba, központi 
fűtés, vizvezetékes mosdók, lift, fürdőszobák. 
Eyy ágyas szobák 5—9 P-ig, két ágyas 6— 
12 P-ig. A szállóban van közkedveit étterem, 
kávéház, söröző pince. Saját termésű somlói 
borok. Esténkint a legjobb cigányzene. Szabó 
Itnr& tulajdonos.

— A községek irodaszer szükséglete. 
A belügyminiszter nemrégiben körrendelettel 
külön is felhívta a törvényhatóságok utján a 
községi elöljáróságok figyelmét arra, hogy 
ruggyantabélyegzö és karbonpapir szükségle
tét a belföldi ipar révén fedezheti, ennek foly
tán ezen cikkek beszerzésénél különös gon
dot fordítsanak arra, hogy kizárólag 'magyar 
termékeket szerezzenek be. Bár az 1907. évi 
III. t.-c. hatálya természetesen a községek be
szerzésére is kiterjed, mégis örvendetes en
nek a rendeletnek kibocsátása, minthogy oly 
cikkekről van szó, amelyeket az érdekelt ha
tóságok túlnyomórészt kereskedők utján szer
zik be. Minthogy azonban a rendeletek eset
leg félreértésre is adhatnak alkalmat, amidőn 
csupán a rendeletben felsorolt cikkeknek ■ a 
magyar ipar révén való beszerzését írja elő, 
a Magyar Iparosok Országos Szövetsége a 
kereskedelmi minisztériumhoz fordult és köz
benjárását kérte egy kiegészítő rendelet kibo
csátására a magyar papíripar és egyéb irodai 
szereket előállító iparnak érdekében. A ma
gyar papíripar az utóbbi években jelentős 
mértékben fejlődött és irodai és nyomdai pa
pírokat is előállít és az idetartozó cikkekből 
a magánfogyasztás szükségleteinek jelentékeny 
részét is képes fedezni. Minthogy pedig az 
irodai papír éppen úgy, mint egyéb irodai 
szereket: tollszárakat, irótollakat,! irónokat stb. 
a községek főképpen a kereskedelem révén 
szerzik be, feltétlenül szükségesnek látszik 
egy oly rendelet kibocsátására, amely a köz
ségeket figyelmezteti, hogy a nyomtatványok
hoz és irodai célokra szükséges irodai és 
nyomdai papírok, továbbá tollak, tollszárak, 
irón, irónvédő, irodai kapcsok a hazai ipar 
megfelelelő mennyiségben és minőségben ál
lít elő, és amennyiben ezen cikkeket a keres
kedelem révén szerzik be, a szállító kereske
dőket arra kötelezzék, hogy kizárólag magyar 
gyártású árukat szállítsanak.

OQOOOŐO0000000609 
Trágyaeladás.

Tőzegfekál, komposzfekál és istállótrágyákat 
legolcsóbb árban, legjobb minőségben szállttá

— a Magyar Tőzegfekál Trágyattzaa —
Központi iroda: Budapest, Mária Valéria-u.

45/a. Irodai órák: 9—12-ig.
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A naggjenői palánk.
Irta: Porkoláb István.

II.

A lakosok mindennemű jobbágyi. munkát ? 
teljesítenek, úgymint három napi kaszálást, bort, 
fát szekereznek a várőrség számára; a hordó 
abroncsokat maguk elviszik; a pálosok elha
gyott kolostora mellett levő szántóföldeket mun
kálják, melyekről a püspöknek dézsmál adnak. 
A korcsmában a bort győri mérték szerint árul
ók, árát a tiszt határozza meg. A szőlőhegy 
Somló hegynek neveztetik. A szőlőhegy nem 
igen terjedelmes, a Choron családé és a vásár
helyi apácáké. A hegyvám a következőleg fi
zettetik: egy negyed szőlőtől egy akó. A kis
birtokosok tizedet fizetnek és ezek, őfelségének 
hatóságához tartoznak. Tíz portától a püspöké 
a dézsma úgy a borból, mint a gabonától. Fi
zetik a kereszténység adóját. Az elhagyott föl
dek után egy köböllel adnak. A templom Szent 
Miklós tiszteletére van szentelve. Plébániai egy
házuk volt és van Kisjenö nemes közbirtokos- 
sági községben, melynek belsejéből a képek és 
egyéb szerel mények kipusztitattak. Két szőlője 
volt a Somló hegy kisjenöi részén, melyeket 
Draskovics uraság segédeimül nekik adott és 
most is kérik. Van e helyben még egy Bálik 
templom, a Szent Mária Magdolna tiszteletére, 
mely a remete Szent Pál szerzeteseknek kolos
torához tartozik. Ennek kertjét most a püspök 
bírja, melyben káposzta termeltetik. A szántó
földek szinte a püspök részére művelteinek, 
nyolc holdba 18 mérő mag vettettetik, a rét is 
kaszáltatik. Van tilos erdő is. Ezen templom 
birtokához tartozó „Barátfalva® nevű pusztát a 
Choron család hatalmaskodva elfoglalta, melyet 
azonban visszaadni tartozik. Ugyan a templom 
erdejének nagy részét is elfoglalta, hova a mar
hák ha belegelnek, keményen bírságol érettük. 
Ezen kívül az említett Kovács Vince bír egy 
szőlőt, melyre 40 kapásnak munkája szükségei, 
továbbá egy rétet. Mindkettő hajdan Szent Mag
dolna vagy Szent Miklós templomé volt. Ezek- 
röl a szabadalmazott azt állítja, hogy zálogban 
vagy vételjogon bírja. Ugyanő két fel, azaz egy 
egész jobbágyi telket bír, jóllehet csak fél te
lekre volt szabadalmazva, utóbb másfél telket 
vett és ezt is kiváltságosán akarja bírni, ami a 
többi lakósokra terhes. Ez is a püspök uraság 
véleményére bizatik. Ugyanez a szabadalmas 
semmi dézsmál sem ad, sem az elfoglaltról, 
sem a tulajdonról". (Az idézett kézirattal lévő 
fordítás szószerinti másolata.)

Ez az oklevél vázlatképét adja Nagyjenö 
XVI. századvégi viszonyainak. Megtudjuk belőle 
a helység rangját: palánk és mtMnt — 
volt, tekintélyes hely, mely mindinkább vészit 
régi dicsőségéből. Vásárlovának is kellett lenni, 
mint mezővárosnak, de amiről hallgat forrásunk. 
(A jogutód Tüskevárnak szintén van, ezé azon
ban jóval ujabbi és nem nagyjenői eredetű.) 
Lakói jobbágyok j (zsölíérek), a 9 dezertorral 
együtt 40 család, minden szokásos terhet visel
nek, amihez még a pozsonyi várőrség számára 
bor- és fa-szállítási kötelezettség járult Lakja 
néhány kiváltságos család is, a prediálista Gő
gös és szabados Kovács, később mindkettő or
szágos nemességre emelkedett. Természetesen 
Ők, a kiváltságosak, viszik a helység életében 
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o Olcsón és jól vásárolhat | 
| Lénárt Testvérek Utódánál 9 
Q Q
q gummisarkot, cipőkrémet, cipőfűzőt, bőrvaselint, q 
(J ostor, ostomyelet s minden cipész, csizmadia és g| 
5 ■ ■ szíjgyártó kellékeket

0 J DeveCSer, Baross-u. 6. szám. 
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a vezérszerepet, főleg a Kovács srri-n'íého'; Él
vezetes vitézkedő emberek: a palánk hadnagyai. 
Egyetlen kötelezettségűk a kardfor^r./f'.
időben a püspög-földesur kíséretéi' hópcz'J-. ■ ■ 
a sor rájuk kerül.

NagyjoiŐ fe^pe eoerint netr f:->
sötétnek, azért legkevésbé sem virágos. L\ 
rémalakja ott Bem- mindenütt Lám a helység
hez tartozó pdlos jnonostort már el is pusz
tította; lakói szétfutótWt s birto
kukra Csórón János tette rá hatalmas kezét 
„Visszaadni tartozik*1 — mondja az írás vigasz
talón. Csakhogy Csórón sohse adta vissza, bírta 
míg élt halála után pedig örököseire szállt. 
Aki bírta: marta!

A gazdaghirü pálos kolostor után nem
sokára sor került az immár leszegényedett Nagy- 
jenőre is. 1595. újraéled a török ttzcsóváa s 
az eddiginél nagyobb lánggal ég Somlóvidékén 
évtizedeken keresztül* A töröktől való félelem 
oly nagy akkoriban, hogy a kihalt vásárhelyi 
premontrei midiát felváltó pozsonyi klarisz- 
szákat a jó távol eső Sárváron iktatják birtokba, 
így értjük meg, hogy Nagyjenö, mely 1592-ben 
még elég népesnek mondható az áttöri viszo
nyokhoz képest, félszázad múltán annyira „el
fogyatkozott*, hogy földesura szükségesnek látta 
helyette a mai Tüskevár települését szabadal
makkal elősegíteni. Itt az uj telepen ebben .az 
időben már — 1658-ban kelt Tüskevár telepítő
levele — gyökeret vert az élet s amilyen arány
ban nőtt, gyarapodott a védettebb erdős, mo
csaras helyen, a régi pálos kolostor romjai 
körül keletkezett Tüskevár, úgy fogyott el las- 
sankint Nagyjenö. Végig a XVII. szazadon van 
ugyan még nyoma s később a XVIII. század 
elején is^akad anyakönyvi bejegyzés Nagyienő- 
bőí, ekkor azonban már alig pár házból állt 8 
1730—40 táján- végkép elnyelte a múlandóság 
örvénye. Romjai után nevették el egykori he
lyét „Kőhányási “-dűlőnek.

Az elenyészett Nagyjenö helység jogutóda 
és folytatása: Tüskevár. De a kettőt egynek 
venni, amint több monográfus megtette, leg
alább is felületesség.

(Folyt, köv.)

— Alapittatott 1847. —

SCHUNDAV.J. & 
haagsurgyttM lugaer- Tff

. m. tir. uivMtl niUltd itb.
Budapest (v. Gróf Károlgl-u. 5 és Magyar-u. 18 

MINDENNEMŰ HANGSZER, alkatrészek, 
hurok és szakszerű javítások kaphatók. Továbbá 
ZONGORÁK, PIANINÓK és HARMON1UMOK 

eladása, becserélése, bérbeadása, javítása,'
—- hangolása és vétele. —

RENMZIRÜ 6BA1ÓF0TOA.LE1EZEK 

LifMiuW rétütttMltei Mtetolak mttett i*.
Léteié legjobbat a legJatíayeMbb írói!

Hirdetéseket jutányosán 
felvesz a kiadóhivatal
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Eladó bika
Egy IS hónaixm, söröstarha 

tenyáMbika 
ssabadhésből eladó. Bőoebbet 

a tulajdonos :

SZABÓ GyORGU 
Padrag.

kiadó
Klapka-u. 15. szám .alatt egy

üzlethelyiség.
Bővebbet: MnitW 2ÓZSef divatáru 

kereskedőnél.

Eladó .
8 üléses N. A. Q. ggártmAnyu

AUTÓ.
üaemhépes Állapotban

dm a SöBAóbaa.

k SomlöráíírkílTl íySeUosértéltMttó 
te Itepea IteiMte* Wnttmt 

ajánl), elismerten jóminöségü 

pálinkáit
' Állandó raktér törköly-, seprő- és 

gyümölcspálinkákból* Eladás nagyban 
és Idsinértékbeíi.
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dusválaszlékban 
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Ékszer — részletre.

Tisztelettel tudatom m. t. ve
vőimmel, hogy az őszi szezon be
álltával Állandóan raktáron tartok 
mindennemű aranyárut, melyet 
hitelképes , egyéneknek kedvező 

‘ részletfizetésre is adok.
Raktáron vannak arany férfi- és női 

lábnsok, női és férfi aranyórák, fDg- 
0Sk, Oyfirak és anelltfik, továbbá min
den fajta márkás zsebórák. Kérem raktáram 
vételkényszer nélküli megtekintését

Teljes tisztelettel: 
Lampé Zoltán 

órás-ékszerész
Devecser.
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Jókarban levó Sin^er-nrrógép 
etesen eladó. Cím a kiadóban. 
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Akar Titttoél íj és érttel fiiíriéttps teliket!
Hirdessen a vidéki lapokban!
I A kétoldalt felsorolt 92 város bárme- 

lglkében, a legelterjedtebb és legnagyobb 
példángszámban megjelenő tgg-egg lapjában 
közzéteszem hirdetését:

I. Egg hasáb 80 m/m nagyságban mint ez 
a mióta

Abony 
Baja
Balaton Híred 
Baiasagyarmat 
Békés 
Békéscsaba 
Berettyóújfalu 

■ Bicske
Celldömölk 
Cinkot i 
Cdongr.d
Csurgó 
Debrecen
Devecser 
Dombóv r
Eger
B ztergom 
GÖdöLő
Gyoma 
Gyömrő
Gyöngjös 
Győr
Gyula ■ 
Hajdúböszörmény 
Hajdúk túli >g 
ÖajdUstoboszló 
Hajdúnánás 
Hév*®11 

Hódmezővásárhely 
Jagosbalma 
jptekszflia 
Jwfcbérény 
Kalocsa

> remét 
‘ Kéiithely 
Kiskőrös .

í'..

a?

Ha iebuésuuinti 13 váré* egy**gy SO P 
lapjában hirdet, mindegyikben egyezer *«ö I-írt 
Ha tetsxéssxerinli 25 váró* egy-egy ag p 
lapjában hirdet, mindegyikben agyrasr 3Ö I-árt 
Ha leUzéMierinti *0 váróé egy-«gy ■ Í1E D 
lapj »ban hirdet, mindegyikben egyezer 1/3 1 -írt 
Ha mind a 92 váróé < sgy.egy lapji- ijAa p 
bán hirdet, mindegyikben igy«r JVU i-írt

2. Egy hasáb OO m/m nagyságban, mint
ez a minta

■ Ha tetsgéMaerlntt 13 ■área egy. 
egy lapjában hirdet, mindegyik- óe p 
ben egysser ....... 33 4 -ért
Ha tetsaáusertatl 25 nároa egy- 
egy lapjában hirdet, mindegyik- <an p 
ben egysner....................... .... 13U i .ért
Ha teiB*éBasertntt 50 uAroa egy- 
egy lapjában hirdet, mindegyik- OsA D 
ben egyseer........................... J4U I -ért
Ha mind a 82 eároe egy-egy lap
jában hirdet, mindegyikbe*, egy* KOR p

Ha egy város lapjában legalább három
szor egymásután hirdet, külön B 
százalék engedmény.

- Elsőrendi, basznolhajtó, ered- 
■éijtieió vidéki 

propaganda!
Minden hirdetésről fémlapot küldök.

A hirdetések feltűnő elhelyezésére igen nagy 
gondot fordítok.' •

#s« : jsiBWF ’fcsSRÍ®aB’OSlÉfífWl®lsí
Kívánatra ötletes hirdetési szö-

- vegeket adok. . '
Ha bármilyen bel- és Wlf«i lapta* 

akar hirdetni, forduljon bizalommal ország
szerte előnyösen isméd hirdetési irodámhoz)

ERDŐS JÓZSEF
Budapest,. U. Vttíz-ucca 2,

Eredményesen
HIRDETHET A

bori
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Kunszentmiklóa
Magyaróvár
Makó
Mezőberény 
Mezőkövesd
Mezőtúr
Miskolc
Mohács
Monor 
Nagykanizsa
Nagykőrös
Nyíregyháza
Ózd
Orosháza
Papa
Pásztó
Pécs . .
Pesterzsébet 
Pomás......
Rákospalota 
Ráckeve 
Salgótarján 
Sarkad
Sárospatak
Sátoraljaújhely 
Soltvadkert 
Sopron 
Szarvas 
Szeged
Szeghalom
Ssékesfehérvár 
Ssekssárd
Bseatei
Szigetvár 
Szolnok 
Szombathely 

j|Ji|ólca|o«?
Tata 
Tatatóváros - 
Törökszentmiklóa . 
Tótkomlós
Turkeva
Újpest
Vác
Veszprém

Jhlaegemeg

á MM ÉM MM mnMHMi BOMM»


	X:\Munka\Folyóiratok mikrofilmről\Devecseri újság 1927-1929\39\Devecseri újság 1927-1929_0003.tif
	X:\Munka\Folyóiratok mikrofilmről\Devecseri újság 1927-1929\39\Devecseri újság 1927-1929_0004.tif
	X:\Munka\Folyóiratok mikrofilmről\Devecseri újság 1927-1929\39\Devecseri újság 1927-1929_0005.tif
	X:\Munka\Folyóiratok mikrofilmről\Devecseri újság 1927-1929\39\Devecseri újság 1927-1929_0006.tif

